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Oggetto: contratto d’appalto per Servizi Idrici Integrati Idrici e Fognari

Riferimento : capitolato speciale d'appalto allegato al contratto Rep.n°® 1746
Considerazioni aggiuntive vs risposta 17/novembre/2009 protocollo 19779

1. In riferimento alfart.2 punto C, del capitolato speciale dappalto allegato al
contratto rep.n® 1746 relativo al servizio integrato di gestione degli impiant di
depurazione comunale, degli impianti di acquedotto e di fognatura comunali , in cui
viene citato :” attivazione di un presidio fisso nel Comune, con almeno un‘unita
operativa ‘presente nel territorio comunale nei normali oran lavorativi con
reperibilits_nel periodi notturni e festivi . vorremmo avere delle delucidazioni su:
cosa si intende per normali orari lavorativi ? 4 ore, 8 ore 0 12 ore? 1
normali orari lavorativi sovracitati a chi si riferiscono... alla ditta COGEI o
al Comune di Capena? Vorrei anche sottolineare che la popolazione non ¢ stata
informata dell'esistenza del servizio e del relativo riferimento telefonico per le
chiamate di emergenza. Quando intendete pomre rimedio a questo
disservizio?

Risposta del comune:

In ogni documento , in qualunque prassi , quando si paria di normali orari lavorativi
si parla degli orari afferenti il contratto di lavoro relativo alle attivita di che trattasi;
nel nostro caso tale orario € di 8 ore, non essendoci richiesta nel Capitolato di
particolari turnazioni in orari notturni o festivi bensi solo reperibilita. Il riferimento
telefonico non pud essere inteso, perché cosi non € riportato nel capitolato come
riferimento verso l'utenza esterna; tale riferimento ( o riferimenti, perché la COGEI
ha dato disponibilita di contatto verso pili linee telefoniche) & il collegamento che
deve esserci tra gli Uffici comunali e Iimpresa responsabile della gestione idrica. E’
questa una scelta precisa del capitolato , al fine di non interfacciare con i cittadini
persone non appartenenti all’amministrazione comunale e non predisposte a tale
delicato servizio.

Commento ed interrogazione

In merito al numero telefonico che stante a quanto detto nella vs risposta non puo
essere inteso come riferimento verso l'utenza esterna , vorremmo  sapere cosa
deve fare il cittadino nel caso di un emergenza , per tanto non prevedibile , se
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2. In riferimento all’art.6 punto A, comma 2 viene chiesto alla ditta aggiudicatrice di
“redigere entro 3 mesi un programma di manutenzione Ordinaria, Urgente,
Straordinaria ( compresa entro i 1.500€ come espresso nell'art.6 punto B, comma
4) , Programmata, Preventiva e Predittiva delle reti e degli impianti” . Questo
significa chiedere al controllato di redigersi un piano di autocontrolio da consegnare
al controliore che lo approva!! In questo contesto ci sembra evidente che anche il
piti sprovveduto degli appaltatori potra effettuare una ricognizione sugli impianti
atta a minimizzare la manutenzione straordinaria at disotto dei 1.500 € per poi far
saltare fuori interventi con importi superiori ai 1.500€ . Vorremmo anche sapere
come viene verificata dal Comune, la congruita della stima proposta
dall’appaltatore al disotto o soprai 1.500 € ? A garanzia del Comune questo
andava tassativamente inserito nel capitolato. Come intendete effettuare i
controlli per stabilire la liceith di quanto verra presentato
dall’appaltatore ?

Risposta Comune:

A) come in ogni capitolato di gestione di Servizio idrico, la base delle attivita € un
programma di gestione, della cui efficienza deve essere responsabile il gestore , ma
dovra trovare anche l'accettazione del committente Non si capisce come il gestore
possa svolgere una ricognizione sugli impianti atta a minimizzare la manutenzione
straordinaria al di sotto dei 1.500 euro quando non solo sugli impianti ma
soprattutto sulle reti si verificano i guasti per cui sarebbe necessario fare una
analisi preventiva con strumenti e tecnici specializzati lungo tutto il percorso delle
tubazioni interrate (idriche e fognarie) per verificare lo stato delle stesse e del
terreno circostante. E’ un’operazione dai contorni e dai costi giganteschi non certo
pertinenti alappalto di che trattasi.

B) Molto pili semplicemente ,al sorger di un disservizio o di un avaria, il gestore e
tenuto ad intervenire ed il suo lavoro , controllato dagli uffici comunali ,sara
valutato secondo le tariffe regionali abbattute al ribasso d'asta pari al 5,33% vedi
capitolato speciale d'appalto) ed ovviamente secondo la norma che regola la
contabilit nei pubblici appalti. Una volta contabilizzato il lavoro si detrarra dal suo
importo la franchigia di 1.500 euro.

Commento ed interrogazione

La manutenzione straordinaria deve essere contabilmente gestita come “somma a
disposizione” e deve essere determinata sulla base degli eventi storici occorsi , negli
anni, agli impianti oggetto dell'appalto. Si tratta di un dato statistico non
deterministico. Questo lavoro di analisi e sintesi delle inefficienze occorse dovrebbe
essere stato redatto dai competenti uffici tecnici comunali , negli anni passati. Cosa
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e complesse , ma i dati storici ci devono essere , perché non sono stati resi noti?? Si
preferisce lasciare alla ditta COGEI la gestione dello storico degli eventi? E’ evidente
che inefficienze impreviste e imprevedibili possono accadere ma devono essere
gestite con budget dedicati ( eventi straordinari) e non con un contratto di
appalto!! In altre parole & necessario fissare un tetto alla spesa altrimenti fuori
controlio!

In relazione al punto B della vostra risposta vi chiediamo se pertanto per ogni
intervento verra redatto un “giornale di lavora” con relativi libretti delle misure e
non sara “contabilizzato a corpo”

. In riferimento al Punto C comma C, in cui & citato :” eseguire sistematicamente, in

maniera periodica e programmata , controlli su tutte le reti *. Che cosa intendete
per sistematicamente , in maniera periodica e programmata ? una voita la
giorno? Settimanale? Mensile? Cosi come & formulata & una richiesta del tutto
priva di senso e a vantaggio dell'appaltatore dal momento che nel capitolato non
sono state specificate ne le modalitd ne le frequenze dei controlli. Vorremmo
sapere come intendete intervenire su questo punto sempre a garanzia del
Comune?

Risposta del comune:

come gia riportato al punto 2, i controllo vengono effettuati con frequenze diverse
per ogni tipologia , in aderenza al programma di gestione e manutenzione proposto
dat gestore e accettato dall’ Amm.ne. E' comunque da sottolineare la valenza di
responsabilita generale che il contratto pone in capo al gestore per una corretta
conduzione del servizio al di la delle attivita contrattuali di dettaglio, che comunque
andranno verificate. In sintesi tale appalto ha la finalita di una gestione unitaria
delle reti idriche e fognarie comunali, sgravando gl uffici dell'amm.ne di pesanti
oneri di coordinamento , pur mantenendo la sorveglianza sull’esercizio.

Commento ed interrogazione

4.

In relazione alla vostra risposta vogliamo sapere quali sono stati i criteri adottati ed
it programma delle attivita di sorveglianza; in particolare vogliamo consultare i
verbali in contradditorio.

In nfenmenho aII art9 i Iavon propostl dall’appaltatore relativamente ad

enzia accetta e di_gara al di fuori
delﬁmporto contrattuale saranno oggetto di uItJenon vaIutaznoni da parte del
committente per una successiva programmazione del Comune senza che lo stesso
sia vincolato rispetto a quanto proposto . Per i lavori autorizzati l'appaltatore
effettuerd la progettazione esecutiva ai prezzi gia stabiliti in fase di gara o
concordati successivamente con il committente in caso di variazioni progettuali.
Trattandosi di lavori importanti ( ottimizzazione, ampliamento , potenziamento e
rinnovo delle reti e degli impiant)), che richiederanno un elevato impegno
finanziario per it Comune, ci chiediamo come possa Appaltatore stesso proporre
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valutazione e stima dei lavori da eseguire sia un “po’ troppo di parte” visto che
viene fatta dal'appaltatore!!. Riteniamo, pertanto, che per la portata di questi
lavori sarebbe stato indispensabile affidare una perizia preventiva ad un
professionista estemo super partes per garantire la corretta stima dei lavori
( qualitativa) da eseguire e relativo impegno finanziario. Vorremmo sapere
come intendete porre rimedio a questa “distrazione” prima di accettare la
proposta dei lavori da parte dell'appaltatore?

Risposta del comune.

£’ opportuno ricordare che gia in fase di gara i concorrenti hanno proposto nuove
soluzioni che sono state a base della valutazione degli esperti nominati dal’Amm.ne
per giudicare le offerte tecniche. Richiamando il punto 3, il gestore & un soggetto
specializzato con la responsabilita generale del servizio idrico per cui non solo puo,
ma deve proporre allAmm.ne le soluzioni per superare i problemi connessi al
servizio ; se non lo facesse ad esso sarebbe addebitabile la colpa di un non
corretto adempimento del mandato comunale. Dopodiché, ricevute le proposte del
gestore , 'Amm.ne valutera attraverso i suoi uffici o anche attraverso esperti
alfuopo nominati, se accettarle o in che misura accettarle nonché la modalita di
affidamento allo stesso gestore o ad altri nel rispetto nella normativa vigente per i
pubblici appalti.

Commento ed interrogazione

In riferimento agli esperti nominati dalllamm.ne per giudicare le offerte tecniche,
volevamo sapere quali criteri sono stati adottati per la scelta di tali esperti ?
valutazioni mediante curriculum professionali, esperienze di lavoro, ecc......... Lo
stesso dicasi per gli esperti da nominare e/o alluopo nominati per valutare le
proposte del gestore

5. In riferimento al contratto di subappalto stipulato dall’Appaltatore COGEI con la
ditta A.R.S di Alei Roberto ( protocollo n® 0012030 del 06/07/09) e con la ditta
cooperativa 3V Multiservizi ( protocollo n°0014304 del 19/08/09) per “interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria, di natura civile-idraulica, da eseguire sulle
reti idriche e fognarie “ed in relazione con quanto disciplinato dall’art.118 del
D.Lgs 163/2006 ed in particolare al commaz, in cui & fatto specifico riferimento ai
limiti quantitativi del subappalto ( limite del 30% di subappaltabilitd per le opere
ricadenti nell'ambito della categoria prevalente mentre le opere non riconducibili a
tale categoria dette “ulteriori categorie” sono interamente subappaltabili), abbiamo
constatato che, sia nel progetto e bando di gara redatto dal Comune sia nei
successivi contratti di subappalto redatti dalt’Appaltatore, non sono state definite :
la categoria prevalente e relativo importo e le altre ulteriori categorie e relativi
importi. In mancanza di queste specifiche regolamentazioni, vorremmo
sapere come & possibile stabilire se I'Appaltatore rispetta i limiti
quantitativi di subappalto stabili per legge? Avete fatto richiesta di




